LEI MUNICIPAL Nº 5.793/02

Autoriza  a  abertura  de  Crédito
Suplementar no Orçamento de 2002, da
Educação/FUNDEF e da FUNDETEC, no
valor total de R$ 37.900,00.

IRON  LOURO  BALDO  ALBUQUERQUE,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO  SABER,  que  o  Legislativo  Municipal  aprovou  e  eu  sanciono  e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no
Orçamento  do  Município  (Educação/FUNDEF),  do  corrente  exercício,  no  valor  de  R$
26.300,00  (vinte  e  seis  mil  e  trezentos  reais),  com  a  seguinte  classificação:

                    0702 - FUNDEF
 0702.121220231.2.140 - Manutenção do CRP - FUNDEF
    388-3/339030010000 - Despesas de Consumo.......................................R$   1.300,00

 0702.123610232.2.143 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEF
    401-4/339030010000 - Despesas de Consumo.......................................R$ 10.000,00
    402-2/339030080000 - Material Construção e Reformas de Obras.........R$   5.000,00
    405-7/339039990000 - Demais Serviços de Terceiros – PJ....................R$ 10.000,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no
Orçamento da FUNDETEC, valor total de R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais),
com  a  seguinte  classificação:

           20 - FUNDETEC
       2001 - Administração da FUNDETEC

 2001.0412200302.231- Manutenção da Administração da FUNDETEC
1183-5/3390399900 - Demais Serviços de Terceiros PJ......................R$ 2.600,00

      2002 - Central de Cursos e Treinamentos
2002.1236302382.233 - Manut. Cursos Profissionaliz. e Oficinas Pedagógicas

1192-4/3190040100 - Vencimentos Contratos Emergenciais...............R$ 9.000,00

LEI MUNICIPAL Nº 5.793/02
Art.  3º  -  Servirão  de  cobertura  do  Crédito  Suplementar,  autorizado  pelos

artigos 1º e 2º, os seguintes recursos:

a) Superávit  Financeiro  do  exercício  anterior,  específico  do  FUNDEF,  no
valor de R$ 26.300,00 (vinte e seis mil e trezentos reais);

b) Arrecadação a maior da FUNDETEC, relativa ao convênio com a Cáritas
Diocesana  de  Passo  Fundo,  no  valor  de  R$  3.500,00  (três  mil  e
quinhentos reais);

c) Redução de saldo da seguinte rubrica:

           08 - SECR. MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
       0807 - Praças, Parques, Jardins e Canteiros

0807.1545103022.050 - Obras Urbaniz. Embelez. Praças, Áreas Verdes e Canteiros
  598-3/4490510100 - Obras e Instalações........................................... R$ 8.100,00

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 27 DE DEZEMBRO DE 2002.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
    Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

EVALDO FRANCISCO DIOGO
Secretário Municipal da

Administração
SMF/cbs

2